
OGGETTO: PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO
DI COLLAUDATORE TECNICO AMMINISTRATIVO IN CORSO
D'OPERA DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL NUOVO
PARCHEGGIO PER DIPENDENTI E OPERATORI. AFFIDAMENTO
DELL'INCARICO.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Carlo Nicora

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO DR. VINCENZO PETRONELLA

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DR.SSA DONATELLA VASATURO

Visti il d.lgs. 30.12.1992 n. 502 ed in particolare gli artt. 3 e 3bis e il d.lgs. 19.6.1999 n. 229;

Vista la l. 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Vista la l.r. 30.12.2009 n. 33, riguardante il testo unico delle l.r. in materia di sanità, come
modificata dalla l.r. 11 agosto 2015 n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo:
modifiche al titolo I e II della legge regionale 30.12.2009 n. 33”;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4487 del 10.12.2015, in attuazione della su
richiamata l.r. 11.8.2015 n. 23, con la quale è stata costituita a partire dall’1.1.2016 l’azienda
socio - sanitaria territoriale (ASST) Papa Giovanni XXIII con sede legale in Piazza OMS 1 –
24127 Bergamo - nel nuovo assetto indicato dall’allegato 1 al medesimo provvedimento;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4644 del 19.12.2015 con la quale è stato
nominato direttore generale dell’ASST Papa Giovanni XXIII con decorrenza dall’1.1.2016 e
fino al 31.12.2018;

Vista la deliberazione n. 1 del 4.1.2016 “Presa d’atto della deliberazione di Giunta regionale
n. X/4644 del 19.12.2015 di nomina del direttore generale dell’azienda socio - sanitaria
territoriale Papa Giovanni XXIII di Bergamo. Relativo insediamento”;



Rilevato che il responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

- con deliberazione n. 1321 del 20.07.2017 sono stati aggiudicati al raggruppamento
temporaneo d’impresa (costituendo) tra Enzo Pesenti S.r.l. di Covo (Bg) e Colman Luca
S.r.l. di Nembro (Bg) i lavori di realizzazione del nuovo parcheggio per dipendenti e
operatori;

- con provvedimanto n. 1632 del 06.09.2017 è stata indetta la procedura di selezione per
l'affidamento dell'incarico di collaudatore tecnico amministrativo in corso d'opera dei
lavori di realizzazione del nuovo parcheggio per dipendenti e operatori;

- dal verbale di verifica dei requisiti di partecipazione e di valutazione comparativa delle
esperienze professionali si rileva che sono pervenute n. 14 (quattordici) domande di
partecipazione:

Nominativo
Pubblica amministrazione di

appartenenza
Prot. n. __ del __

Ing. Emilio Coppolino Comune di Almenno San

Bartolomeo (Bg)

0044291/17 del 11/09/2017

Ing. Paolo Botton Ministero dell’Istruzione

dell’Università e della Ricerca

0044907/71 del 13/09/2017

Ing. Diego Tollardo Comune di Marostica (Vi) 0045023/17 del 14/09/2017

Arch. Floriano Zilio Comune di Paderno Dugnano

(Mi)

0045129/17 del 14/09/2017

Ing. Stefano Bonaiuto Comune di Calatafimi Segesta

(Tp)

0045251/17del 15/09/2017

Ing. Francesca Gagliano Ministero delle Infrastrutture e

dei Trasporti

0045282/17 del 15/09/2017

Arch. Almer Danesi Comune di Trescore Balneario

(Bg)

0045334/17 del 15/09/2017

Arch. Nicolino Antonino

Buzzanca

2° Istituto comprensivo "L.

Pirandello" con sede a Patti (Me)

0045335/17 del 15/09/2017

Ing. Andrea De Simone Comune di Cagnano Amiterno

(Aq)

0045345/17 del 15/09/2017

Arch. Nives Mostosi Comune di Ponte San Pietro (Bg) 0045402/17 del 18/09/2017

Arch. Bruno Giordano

Lattuada

Comune di Monza 0045439/17 del 18/09/2017

Arch. Oliviero Rota Comune di Ponte San Pietro (Bg) 0045446/17 del 18/09/2017

Ing. Giuseppe La Greca Comune di Lecco 0045500/17 del 18/09/2017

Arch. Franco Carmelo

Nicolosi

I.S.S. "David Maria Turoldo" con

sede a Zogno (Bg)

0045562/17 del 18/09/2017

- dal sopracitato verbale si rileva che per l’ing. Paolo Botton e per l’arch. Franco Carmelo
Nicolosi sussiste la situazione di incompatibilità sancita dall’art. 102 comma 7 lett. d-bis)
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., derivante dal fatto che gli stessi hanno partecipato alla
procedura per l’affidamento dei servizi di progettazione definitiva, progettazione
esecutiva, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza indetta da questa A.S.S.T. in
data 13.08.2015, relativamente ai lavori oggetto dell’incarico di collaudo in questione, e
che, pertanto, i sopracitati ing. Paolo Botton e arch. Franco Carmelo Nicolosi non possono
essere ammessi alla presente procedura di selezione;



- nello stesso verbale è riportata la valutazione comparativa delle esperienze professionali
desunte dai curricula dei soggetti sopra indicati (ad esclusione dei candidati non ammessi
alla procedura di selezione), riassunta nella seguente tabella:

Nominativo
Pubblica amministrazione di

appartenenza

Valutazione in merito alle
esperienze professionali

desunte dai curricula

Ing. Emilio Coppolino
Comune di Almenno San Bartolomeo
(Bg)

Discreta

Ing. Diego Tollardo Comune di Marostica (Vi) Discreta

Arch. Floriano Zilio
Comune di Paderno Dugnano
(Mi)

Buona

Ing. Stefano Bonaiuto Comune di Calatafimi Segesta (Tp) Buona
Ing. Francesca Gagliano Ministero delle Infrastrutture e dei

Trasporti
Discreta

Arch. Almer Danesi Comune di Trescore Balneario (Bg) Discreta
Arch. Nicolino Antonino
Buzzanca

2° Istituto comprensivo "L.
Pirandello" con sede a Patti (Me)

Buona

Ing. Andrea De Simone Comune di Cagnano Amiterno (Aq) Sufficiente
Arch. Nives Mostosi Comune di Ponte San Pietro (Bg) Sufficiente
Arch. Bruno Giordano
Lattuada

Comune di Monza Sufficiente

Arch. Oliviero Rota Comune di Ponte San Pietro (Bg) Più che buona
Ing. Giuseppe La Greca Comune di Lecco Discreta

- sempre dal sopracitato verbale si rileva che l’arch. Oliviero Rota, dipendente del Comune
di Ponte San Pietro (Bg), risulta essere il candidato che ha ottenuto la migliore valutazione
e che pertanto l’incarico di collaudatore tecnico amministrativo in corso d’opera in
questione può essere affidato allo stesso arch. Rota;

- l’avviso di selezione prevede che il corrispettivo spettante per il presente incarico venga
determinato ai sensi dell’art. 102 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e, pertanto,
tale corrispettivo, omnicomprensivo di oneri e spese, viene quantificato in € 3.507,37.

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore
sociosanitario.

DELIBERA

1. di affidare, per le ragioni indicate in premessa, l’incarico di collaudatore tecnico
amministrativo in corso d’opera all’arch. Oliviero Rota, dipendente del Comune di Ponte
San Pietro (Bg);

2. di dare atto che il corrispettivo spettante per l’incarico di cui al punto 1 ammonta a €
3.507,37, omnicomprensivo di oneri e spese;

3. di dare atto che l’onere relativo a tale incarico sarà imputato all’autorizzazione n. 734 del
bilancio dell’anno di competenza;

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet aziendale nella sezione
denominata “Gare lavori, forniture e servizi”.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Carlo Nicora

Il responsabile del procedimento: arch. Alessandro Frigeni UOS Edile e Sviluppo Strutture AF/am

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1059/2017)

Oggetto: PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI COLLAUDATORE TECNICO
AMMINISTRATIVO IN CORSO D'OPERA DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL NUOVO PARCHEGGIO PER
DIPENDENTI E OPERATORI. AFFIDAMENTO DELL'INCARICO.

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒ prevede

☐ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 28/09/2017 Il direttore

Dr./Dr.ssa Casati Alberico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒ finanziamenti SSR e/o ricavi diretti

☐ fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n.
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo
ospedaliero

rete territoriale importo IVA inclusa

734/17 1 xx 3.507,37

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐ beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino

☐ personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale

☐ consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)

☐ servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)

☒ cespiti (indicare centro di costo)

☐ altro (indicare centro di costo)

☐ vedi allegato

Centro di costo 1: 90699 Importo 1: 3.507,37

Centro di costo 2: Importo 2:

Centro di costo 3: Importo 3:

Centro di costo 4: Importo 4:

Bergamo, 28/09/2017 Il direttore

Dr./Dr.ssa Casati Alberico



UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto
n.

autorizzazione/anno
n. sub-

autorizzazione
importo IVA inclusa

102290211
acconti ai forn.x lavori nuovo

Osped.in corso esec
734/17 1 3.507,37

Bergamo, 29/09/2017 Il direttore

Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.1059/2017 

ad oggetto: 

PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI COLLAUDATORE 

TECNICO AMMINISTRATIVO IN CORSO D'OPERA DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL 

NUOVO PARCHEGGIO PER DIPENDENTI E OPERATORI. AFFIDAMENTO 

DELL'INCARICO.      
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Petronella Vincenzo 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Vasaturo Donatella 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2017-10-04T16:32:00+0000


		2017-10-04T16:36:23+0000
	Firma applicativa




